Дело №5-101/1/2024
УИД 26MS0115-01-2024-000681-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2024 года                                                                  г. Светлоград

        Мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края Попова А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Абакарова Ж.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном   правонарушении в отношении
Абакарова Ж.И.***
в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

06.02.2024, в 14 час. 50 мин., по адресу: с. ***, ул. ***, *** района Ставропольского края установлено, что у Абакарова Ж.И., при проведении гласных ОРМ сотрудниками ОМВД России «Петровский» при обследовании домовладения №** с. ***, были обнаружены  и изъяты принадлежащие Абакарову Ж.И. гладкоствольное огнестрельное ружье системы «Бердана», калибр-20, 1929 года выпуска с серийным номером ***, приклад однозарядного одноствольного гладкоствольного ружья «ЗК» с серийным номером ** цевье однозарядного куркового  одноствольного гладкоствольного ружья ЗК с серийным номером **, которые Абакаров Ж.И. незаконно хранил в своем домовладении, не имея соответствующего разрешения, чем нарушил ст. 22 Федерального закона N 150-ФЗ "Об оружии", в его действиях не содержится уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Абакаров Ж.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал и пояснил, что данное оружие нашел при разборке дома, которое купил.
Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Абакарова Ж.И., изучив материалы дела, приходит к следующему.
Административная ответственность по ст.20.10 Кодекса РФ об административном правонарушении, предусмотрена за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
Статьей 13 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" предусмотрено, что гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.
В судебном заседании установлено, что 06.02.2024, в 14 час. 50 мин., по адресу: с. *** района Ставропольского края у Абакарова Ж.И., при проведении гласных ОРМ сотрудниками ОМВД России «Петровский» при обследовании домовладения №****, были обнаружены и изъяты принадлежащие Абакарову Ж.И. гладкоствольное огнестрельное ружье системы «Бердана», калибр-20, 1929 года выпуска с серийным номером **, приклад однозарядного одноствольного гладкоствольного ружья «ЗК» с серийным номером *** цевье однозарядного куркового  одноствольного гладкоствольного ружья ЗК с серийным номером ***, которые Абакаров Ж.И. незаконно хранил в своем домовладении, не имея специального разрешения на их хранение, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения административного правонарушения Абакаровым Ж.И., ответственность за которое предусмотрена ст.20.10 Кодекса РФ об АП подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26АВ №**-26 от 16.02.2024; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 14.02.2024; постановлением председателя Петровского районного суда от 05.02.2024; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (осмотра) от 06.02.2024; объяснениями Абакарова Ж.И. от 06.02.2024 и фототаблицей к нему; справкой об исследовании №09 от 09.02.2024 и другими материалами дела.
Протокол об административном правонарушении в отношении Абакарова Ж.И. составлен и оформлен правильно, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ.
Хранение оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию без соответствующего разрешения (лицензии) либо действие которого прекращено, является незаконным и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
Таким образом, судьей установлено, что в действиях Абакаров Ж.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - незаконные хранение оружия, основных частей огнестрельного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Абакарова Ж.И. от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения или прекращения производства по делу по иным основаниям, не имеется.
 При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Абакарова Ж.И., являющегося инвалидом 2 группы, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абакарову Ж.И., в соответствии со ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья признает признание вины, его раскаяние. Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
По правилам п.4 ч.1 ст.3.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, конфискация предмета административного правонарушения включена в перечень административных наказаний, которые могут устанавливаться и применяться к лицам, совершившим административные правонарушения.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Согласно ч. 3.1 ст. 32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест.
В связи с этим, изъятое 06.02.2024 у Абакарова Ж.И. гладкоствольное огнестрельное ружье системы «Бердана», калибр-20, 1929 года выпуска с серийным номером **, приклад однозарядного одноствольного гладкоствольного ружья «ЗК» с серийным номером **, цевье однозарядного куркового  одноствольного гладкоствольного ружья ЗК с серийным номером ***, находящиеся на ответственном хранении в отделе МВД России «Петровский», подлежит конфискации.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 3.7, 4.1, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Абакарова Ж.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения гладкоствольное огнестрельное ружье системы «Бердана», калибр-20, *** года выпуска с серийным номером **, приклад однозарядного одноствольного гладкоствольного ружья «ЗК» с серийным номером **, цевье однозарядного куркового  одноствольного гладкоствольного ружья ЗК с серийным номером **.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: ***.
В случае не уплаты административного штрафа в 60-дневный срок  постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение постановления суда в части конфискации оружия поручить начальнику полиции отдела МВД России «Петровский», после вступления настоящего постановления в законную силу, передать изъятое оружие – гладкоствольное огнестрельное ружье системы «Бердана», калибр-20, 1929 года выпуска с серийным номером 40352, приклад однозарядного одноствольного гладкоствольного ружья «ЗК» с серийным номером 028440, цевье однозарядного куркового  одноствольного гладкоствольного ружья ЗК с серийным номером 028440, хранящиеся в отделе МВД России «Петровский» в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю в соответствии со ст.32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обязать Отдел МВД России «Петровский» представить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края акт передачи конфискованного оружия в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, возложив на последнего обязанность, представить сведения об уничтожении, реализации либо передаче на хранение конфискованного в специально уполномоченные органы и организации.
  Копию постановления направить начальнику ОМВД России «Петровский» и Абакарову Ж.И.
     Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                                      А.В.Попова
Согласовано для публикации